
各位 

                                              平成 22 年 6 月 

                                              （社）日本サッシ協会 

                                               防犯対策委員会 

 

 

「防犯設計ハンドブック（戸建住宅編）」の発刊のご案内  

 

  謹啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
  また、平素は当協会活動にご理解ご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 
 このたび当協会では、「防犯設計ハンドブック（戸建住宅編）」を刊行する運び

となりました。本ハンドブックは年々深刻になる侵入盗の犯罪に対する、住宅の

対策および住環境のプランニングに関する内容を、防犯研究の第一人者である大

妻女子大学の樋村先生の監修をいただきました。 
 犯罪抑止には、「地域住民等による防犯活動」に代表される社会的な環境設計、

および、「防犯建物部品(CP製品)」に代表される物理的な環境設計（いわゆる防犯
環境設計）の２面が必要であります。 
 本ハンドブックは後者の住宅対象侵入盗に対する防犯環境設計を進めていく上

でのポイント等をわかりやすく解説したものであり、住宅設計や建築・住宅関連

企業等の関係者の方々に広く理解していただくことを目的としています。 
 本ハンドブックが有効に活用され、住宅の防犯対策を行う上でのガイドライン

になれば幸いです。 
謹白 

 


